
ANO XXVII - Maceió/AL, Sexta-Feira, 14 de Julho de 2023 - Nº 6724 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   2 

suas atribuições e prerrogativas legais, considerando o que dispõe na 

Lei Delegada nº. 005, de 18 de abril de 2023, em conformidade com o 

art. 17 do Decreto nº. 9.486, de 4 de julho de 2023, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1° - DESIGNAR o servidor público municipal Sr. DAVI 

BELTRÃO DE ROSSITER CORREA, inscrito no CPF de nº 

034.150.134-48, ocupante do Cargo em Comissão de Assessor 

Executivo II, NES-3, para sem prejuízo das suas funções 

regulamentares, substituir o Secretário-Presidente do IPLAN, 

ANTONIO CARVALHO E SILVA NETO, em suas ausências e 

impedimentos. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

ANTONIO CARVALHO E SILVA NETO 
Secretário-Presidente do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano 

de Maceió/IPLAN 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:67CCCBDF 

 
ATOS E DESPACHOS DO PREFEITO DE MACEIÓ 

PORTARIA Nº. 4388 MACEIÓ/AL, 13 DE JULHO DE 2023. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar, JOSÉ ALDEVAN DA SILVA, ocupante do cargo 

em comissão de Assessor, símbolo DAS-1, CPF n°. 077.349.264-01, 

do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA - SEMEC, 

para sem prejuízo de suas funções regulamentares, ficar a disposição 

da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL - FMAC, 

até ulterior deliberação. 
  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

JHC   

Prefeito de Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:108F3A26 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 

EDITAL DE ENCERRAMENTO Nº. 021/2023/CDP/PGM, DE 

13/07/2023. 

 

O Presidente da COMISSÃO DISCIPLINAR PERMANENTE - 

CDP, no uso de suas atribuições previstas na Lei Delegada nº. 

02/2014; Lei Delegada n°. 10/2023; Lei Municipal nº. 4.973/2000 e na 

Lei Municipal nº. 6.776/2018, faz publicar o ENCERRAMENTO 

dos trabalhos da CDP, oriundos da antiga CPIA, e a remessa dos autos 

para registro e posterior arquivo relativamente aos seguintes 

processos: 

  
  Nº dos autos Nome Matrícula Secretaria Turma  

1 5800.030226/2018 
Bruno Neves 

Wanderley 
930166-6 SMS 

6ª da 

CDP 

2 2100.92256/2017 
Larissa Fernanda de 

Araújo Vieira 
942937-9 SMS 

6ª da 

CDP 

3 1200.91415/2017 
Salvione Klivia 

Correia Marinho 
930088-0 SEMED 

6ª da 

CDP 

4 1200.91210/2017 e apenso 
Wellington Antônio 

Gonzaga da Silva 
940814-2 SMS 

6ª da 

CDP 

  

Maceió/AL, 13 de Julho de 2023. 

  

LUIZ PAULO REIS ARAUJO 
Procurador do Município de Maceió 

Presidente da CDP 

Matrícula nº. 947843-4 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:72FEEFB4 

 
CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

0183/2023. - ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

0249/2023. - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

06700.061831/2020. 

 

PARTES: A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E 

CONVÊNIOS DE MACEIÓ - ALICC e a MICROTÉCNICA 

INFORMÁTICA LTDA. 
  

OBJETO: Registro de preços eferente ao fornecimento de 

FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
para atendimento aos diversos órgãos e entidades da administração 

pública do MUNICÍPIO DE MACEIÓ. 

  

ITEM – COTA PRINCIPAL (AMPLA PARTICIPAÇÃO) 
  
ITEM DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO R$ 

09 
MONITOR BLUE CASE BM19X5HVW + Cabo Vga 

PROCEDÊNCIA: NACIONAL 
R$ 560,84 

11 
TELEVISOR SEMP TOSHIBA 43 43R6500 

PROCEDÊNCIA: NACIONAL 
R$ 1.767,74 

  

VIGÊNCIA: 12(doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

ASSINATURA DA ATA: 13 de Julho de 2023. 

  

Maceió/AL, 13 de Julho de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDAO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios/ALICC 

Matrícula nº. 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:94FB8879 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 02700.061986/2022. 

 

ADJUDICA e HOMOLOGA o RESULTADO DO PROCESSO 

LICITATÓRIO, modalidade Pregão Eletrônico nº. 077/2023, tipo 

MENOR PREÇO, relativo ao Processo Administrativo nº. 

02700.061986/2022, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

FAZENDA - SEFAZ, tendo por objeto a contratação de empresa 

especializada no fornecimento (com instalação) de UNIDADE 

RESFRIADORA DE LÍQUIDO, com capacidade efetiva de 100 TR, 

com instalação, sagrando-se como vencedora a empresa: 

  

INOVE ENGENHARIA TÉRMICA LTDA. - EPP, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº. 00.598.187/0001-77, situada na Rua Lavínia 

Magalhães, nº. 92 A - Bairro: Boca do Rio - Salvador/BA - CEP Nº. 

41.710-020, no valor global de R$ 580.000,00 (Quinhentos e oitenta 

mil reais). 
  

Maceió, 13 de julho de 2023. 

  

JOÃO FELIPE ALVES BORGES 
Secretário Municipal de Fazenda/SEFAZ 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:CEA4208D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

PORTARIA Nº. 0240/2023 MACEIÓ/AL, 13 DE JULHO DE 

2023. 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

MACEIÓ - SEMED, no uso de suas atribuições e prerrogativas 

legais que lhe são concedidas pelo Art. 60, da Lei Orgânica do 


